menentukan ekosistem kehidupan dunia37.

Ibnu ‘Asyu>r memiliki nama lengkap Muhammad at

Thahir Ibnu Muhammad bin Muhammad at Thahir bin

Muhammad bin Syekh Muhammad as Syadzili bin Abdul Qadir

bin Muhammad bin ‘Asyu>r . Muhammad at Tahir Ibnu ‘Asyu>r

r dilahirkan di dekat Ibukota Tunisia pada tahun 1296 H/ 1879

M.38

Ibnu ‘Asyu>r membagi maqashid syari’ah menjadi dua

bagian yaitu maqa>s}id al ‘ammah dan maqa>s}id al khas}s}ah.

Maqa>s}id al ‘ammah adalah tujuan umum hukum yang tidak

ditujukan pada satu hukum. Setiap hukum memiliki tujuan

mendatangkan kemaslahatan dan menolak kemudaratan. Maka

Petirtaan Jolotundo memiliki 2 bilik pemandian yaitu

pemandian putra sebelah selatan dan pemandian putri sebelah

utara. Pada relief dinding sebelah selatan terdapat pahatan Tahun

yaitu 899 Saka apabila dikonversi pada Tahun Masehi ditambah

78 menjadi 977 Masehi karena permulaan Tahun Saka yaitu

Tahun78 Masehi.

Tahun 899 Saka atau 977 Masehi diyakini sebagai Tahun

pembuatan Petirtaan Jolotundo. Pada tahun tersebut merupakan

147 Agus Aris Munandar, Arkeologi Pawitra. (Jakarta : Wedatama

Widya Sastra, 2016) hal 18
148 Mardiwarsito L and Harimurti Kridalaksana, Struktur Bahasa Jawa

masyarakat sudah memahami konsep fungsi ekologi lingkungan

serta memahami pembangunan berkelanjutan.

Peran budaya di Petirtaan Jolotundo tidak terjadi pada

zaman sekarang. Akan tetapi budaya yang ada di Petirtaan

Jolotundo terbentuk mulai adanya Petirtaan yaitu sekitar tahun

899 Saka atau 977 Masehi. Melihat budaya di Petirtaan

Jolotundo tidak lepas dari sejarah Petirtaan Jolotundo.

Gunung Penanggungan atau Pawitra merupakan gunung

yang disucikan oleh umat beragama Hindu, Hindu Siwa, Budha

serta Penganut Kepercayaan. Gunung ini dianggap perwujudan

gunung Mahameru.